
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  25Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0198/2017– 09.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2017 a Portaria de nº 
0171/2016, que designou o Extensionista Rural II Técnico 
em Agropecuária RUDNEI RIBEIRO MAGALHÃES – Matrícula 
57214545/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de São Domingos do Araguaia/Escritório 
Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0199/2017– 11.05.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 11.05.2017 o Extensionista Rural II 
Técnico em Agropecuária PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA 
– Matrícula 54185989/2, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de São Domingos do Araguaia/
Escritório Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 179829
PORTARIA Nº0170/2017– 26.04.2017

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13.02.2017 até 31.12.2017, a Auxiliar de 
Serviços Gerais MARIA EDNA FERREIRA MONTEIRO, servidora 
da Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará, colocada à 
disposição Sem Ônus para EMATER-Pará, para exercer suas funções 
no Escritório Local de São Francisco do Pará/Escritório Regional de 
Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0171/2017– 26.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13.02.2017 até 31.12.2017, o Auxiliar 
Administrativo ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO ARAÚJO, 
servidor da Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará, colocado 
à disposição Sem Ônus para EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de São Francisco do Pará/Escritório 
Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0172/2017– 26.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13.02.2017 até 31.12.2017, a Auxiliar de 
Serviços Gerais MARIA NISCILENE MENEZES SILVA, servidora da 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, colocada à disposição 
Sem Ônus para EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Santa Maria do Pará/Escritório Regional de 
Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0173/2017– 26.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Assistente de Administração AFONSO MARCOS 
BEZERRA FALCÃO – Matrícula n° 3177610/1, lotado na Seção de 
Material e Patrimônio/COAFI, 02 dias de Licença Falecimento, no 
período de 12.03.2017 à 13.03.2017, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 065623015520174000200294000911418.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0174/2017– 26.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 05.06.2017, o Extensionista 
Rural I, Engenheiro Agrônomo RODRIGO SOUZA DE LIMA – 
Matrícula 57174850/1, para responder pela Chefi a do Escritório 

Local de São Domingos do Capim/Escritório Regional de São Miguel 
do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0175/2017– 26.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.05.2017, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, JOSÉ GOMES DE MORAIS – Matrícula 
57175240/1, do Escritório Local de Altamira, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Senador José Porfírio ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0176/2017– 26.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.02.2017 à 15.08.2017, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuaria WILLIAN GHISOLFI VELOSO – 
Matrícula 57216444/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Tucuruí/Escritório Regional de Marabá, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de Licença Maternidade.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0177/2017– 26.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 27.03.2017 até 31.12.2017, a Servente 
IRISMAR COSTA ARAUJO, servidora da Prefeitura Municipal de 
São Domingos do Araguaia, colocada à disposição Sem Ônus para 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São 
Domingos do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0178/2017– 27.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 30.04.2017 a Portaria de nº 0248/2016, 
que designou o Extensionista Rural I Engenheiro Agrônomo 
ROSIVALDO BENTES CORREA – Matrícula 3170918/1, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Vigia/Escritório 
Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0179/2017– 27.04.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 o Extensionista Rural II Técnico 
em Agropecuária AILSON DOS SANTOS CARDOSO – Matrícula 
5049555/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 180121
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0211/2017 – 16.05.2017.
O Engenheiro Agrônomo PAULO AMAZONAS PEDROSO, Presidente 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará-EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que faculta o artigo 
18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº1.454 de 
16 de dezembro de 2015, e publicado no D.O.E. nº33.033 em 
17.12.2015.,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 
30.03.2017:
DESIGNAR,Comissão Especial Licitação-Cotação Eletrônica, 
considerando a Resolução nº001 de 16.03.2010 e Decreto 
Estadual nº2.168 de 01.03.2010 que instituiu o Sistema de 
Cotação Eletrônica, com os seguintes empregados:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
PAULO AMAZONAS 

PEDROSO
Diretor Presidente

Matricula nº 21709/6

Homologador
 

NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE
Diretora Administrativa
Matricula nº13935/1

Homologadora

RAIMUNDO NONATO 
BOTELHO DA COSTA

Cargo: Técnico de Planejamento
Matricula:3173500/1

Presidente

JAIRA MARIA PIMENTEL 
GONÇALVES

Cargo:Auxiliar de Administração
Matricula:5069360/1

Membro

NÁDIA DO SOCORRO DA 
SILVA MATOS

Cargo:Auxiliar de Administração
Matricula:5036232/1

Membro
 

II-REVOGAR, a Portaria de nº0193/2016, que designou a 
Comissão de Cotação Eletrônica de Preços.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 

Protocolo: 179761
PORTARIA Nº0215/2017 – 17.05.2017.

O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 05.06.2017, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária JOSÉ RIBEIRO DA SILVA- 
Matricula nº57211641/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Breu Branco/Escritório Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 

PORTARIA Nº0214/2017 – 17.05.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 05.06.2017, o Assistente 
de Administração, JONAS SOARES DOS SANTOS-Matricula 
nº3172210/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 

PORTARIA Nº0217/2017 – 17.05.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2017 à 06.07.2017, o Extensionista 
Rural II,Técnico em Agropecuária ADJACI SILVA RAFAEL-Matricula 
nº57214579/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Abel Figueiredo/Escritório Regional de Marabá, em virtude da 
titular encontra-se em gozo de Férias
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 

PORTARIA Nº0216/2017 – 17.05.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2017 à 06.07.2017, o Extensionista 
Rural II,Técnico em Agropecuária LUPÉRCIO MARQUES DOS REIS-
Matricula nº5065992/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Rodon do Pará/Escritório Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 

PORTARIA Nº0218/2017 – 17.05.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2017 à 06.07.2017, o Extensionista 
Rural I, Engº Agrônomo EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA-
Matricula nº55585922/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Parauapebas/Escritório Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 
 

Protocolo: 179822
PORTARIA Nº0212/2017 – 18.05.2017.

O Engenheiro Agrônomo PAULO AMAZONAS PEDROSO, Presidente 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará-EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que faculta o artigo 
18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº1.454 de 
16 de dezembro de 2015, e publicado no D.O.E. nº33.033 em 
17.12.2015.,
RESOLVE:
l-DESIGNAR, para integrarem a Comissão Permanente de 
Licitação, a contar de 26/04/2017, os empregados abaixo 
relacionados.


